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Úvod

Denní rutinou v životě každého člověka je již od nepaměti proces volby a

rozhodování. Vybrat vhodné řešení a provést správné rozhodnutí není vždy zcela

jednoduchou záležitostí. Do jisté míry je člověk schopen zpracovat a vyhodnotit možné

varianty řešení na základě jednoho kritéria, například na základě ceny, zisku, užitku.

V běžném životě je ale nutné řešit spíše rozhodovací problémy vícekriteriálního

charakteru. V úvahu je tedy nutné brát více kritérií současně, například výsledná cena,

náklady a vliv na okolí. Pro řešení těchto složitých úloh je vhodné, někdy i nezbytné,

použít matematický aparát a výpočetní techniku.

Pro vypracování této diplomové práce byly stanoveny tři cíle. Prvním cílem je

charakterizovat úlohy vícekriteriálního rozhodování, definovat a popsat vybrané metody

vícekriteriálního rozhodování. Druhým cílem je numerická realizace SWOT analýzy

vybranými metodami vícekriteriálního rozhodování. Třetím cílem je tvorba modulů pro

vybrané případové studie v softwaru Mathematica.

Dvě úvodní kapitoly se zabývají definováním rozhodování a rozhodovacího

procesu. Pro přijetí správného závěru je nutné zohlednit všechny prvky rozhodovacího

procesu a postupovat při řešení systematicky. V dalších třech kapitolách je představena

problematika vícekriteriálního rozhodování. Je zde ve stručnosti popsána historie úloh

vícekriteriálního rozhodování a definice základních pojmů. Velká část těchto kapitol je

věnována metodám vícekriteriálního rozhodování za jistoty, to proto, že jsou v praxi

nejrozšířenější a díky jistým podmínkám je dostupný bohatý matematický aparát.

Stěžejní metody této diplomové práce (AHP, ANP a TOPSIS) jsou popsány

v samostatných podkapitolách. Aby bylo portfolio úplné, jsou ve stručnosti popsány i

metody pro řešení úloh vícekriteriálního rozhodování za rizika a nejistoty. Poslední

teoretickou kapitolou je SWOT analýza.

Druhá část práce je zaměřena na představení konkrétních využití metod

vícekriteriálního rozhodování pro SWOT analýzu. Jsou zde zmíněny tři vybrané

metodologie a konstrukce řešení problému. Popsány jsou: Kvantifikace SWOT, Rámec

SWOT a ANP-SWOT. Všechny tyto metodologie jsou demonstrovány na ilustrativních

příkladech a jsou zpracovány v softwaru Mathematica. Vznikají tak moduly pro

numerické řešení problematiky pomocí výpočetní techniky. V závěru práce jsou

diskutovány poznatky zjištěné modelováním daných metodologií.
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1 Rozhodování

S procesem volby a rozhodování se potýká lidstvo již od pradávna každý den.

Nejedná se tudíž pouze o činnosti spojené s profesí manažera na různých úrovních

řízení. Učinit správnou volbu a rozhodnutí nebývá vždy jednoduchou úlohou, a to

zejména v situacích, kdy je nutné vybrat z mnoha variant řešení. Předmětem

rozhodování může být optimalizace časových nároků, nákladových položek, zvolení

správné strategie či výběr vhodných a efektivních technologií a nástrojů. Pro řešení

těchto nesnadných situací je k dispozici matematický aparát.

V obecné rovině je rozhodování definováno jako proces, při kterém dochází

k výběru z nejméně dvou variant řešení, a jehož výsledkem je zvolení právě jedné této

varianty. Praxe ale ukazuje, že spíše vznikají řešení nová. Taková řešení mívají prvky

z více variant a označují se jako kompromisní řešení.[3]

2 Rozhodovací proces

Předpokladem dobrého rozhodování je použití jasně definovaného a ověřeného

rozhodovacího procesu. Musíme si položit dostatečný počet otázek, abychom si mohli

být jisti, že jsme nic podstatného nevynechali a vzali jsme v úvahu všechny důležité

faktory. Baker a kolektiv shrnují rozhodovací proces do těchto osmi kroků:

1) Definování problému,

2) Určení požadavků na řešení,

3) Stanovení cílů,

4) Tvorba alternativ,

5) Definice kritérií hodnocení,

6) Volba nástroje rozhodování,

7) Vyhodnocení alternativ podle kritérií,

8) Ověření řešení porovnáním s definicí problému.

Proces probíhá shora dolů, ale pokud získáme nové informace, je někdy třeba se

vrátit zpět k některému z kroků předešlých.[1]

Jak již bylo řečeno, rozhodovací proces se skládá z několika kroků, jež je

potřeba vykonat a úspěšně dokončit. To vede k zisku optimální varianty. Optimální

9

variantu lze málokdy získat pouze při splňování jednoho kritéria. Zpravidla by měla

splňovat více kritérií najednou. Při rozhodování je zapotřebí řídit se subjektivními

předpoklady, ale rovněž je zapotřebí brát v úvahu již nabyté zkušenosti z minulosti.[29]

Rozhodovací proces je spuštěn v okamžiku vzniku problému. Jelikož je

rozhodování součástí plánovacího procesu, ovlivňuje tak celý chod a fungování

organizace, to má pak přímý vliv na výsledek hospodaření. V důsledku špatného

rozhodování, může dojít ke zničení organizace, domácnosti i národního hospodářství.

Náprava těchto následků bývá velice obtížná, někdy i nemožná.[3]

2.1 Dělení rozhodovacích procesů

Rozhodovací procesy je možné dělit na základě různých kritérií. Podle míry

složitosti problému, míry jistoty, dle faktoru času, dle počtu subjektů.

Složitost reálného světa roste a s tím i složitost problémů, které v něm musíme

řešit. Ne vždy je jednoduché složité problémy přesně popsat a nalézt jejich řešení.

Rozdělení podle míry složitosti problému je následující:[10]

 dobře strukturovaný problém – Problém je řešiteli dobře znám,

z minulosti jsou připraveny ověřené postupy řešení, které se provádí na

operativní úrovni managementu.

 špatně strukturovaný problém – Problém je úplně nový, závisí na více

faktorech, jsou kladeny velké nároky na řešitele, jeho zkušenosti, znalosti

a schopnosti.

 částečně strukturovaný problém – Problému chybí nějaké vlastnosti

dobře strukturovaného problému, ale nejedná se o špatně strukturovaný

problém.

V závislosti na informacích o stavech okolního světa je další dělení provedeno

podle míry jistoty realizace jednotlivých variant. Rozdělení je následující:[24]

 rozhodování za jistoty – Důsledky rozhodování jsou zcela známy, je

přesně určeno, která varianta nastane a jaké budou její dopady.

 rozhodování za rizika – Důsledky rozhodování jsou zcela známy

s ohledem na pravděpodobnost jejich vzniku.
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 rozhodování za nejistoty – Důsledky rozhodování nejsou zcela známy,

pravděpodobnost realizace rovněž ne. Sběrem dalších dat, informací,

zkušeností lze dosáhnout snížení nejistoty a přesunout se tak na úroveň

rozhodování za rizika.

Podle faktoru času:

 statické,

 dynamické.

Podle subjektů:

 individuální,

 kolektivní.

Postupy řešení lze také rozdělit, a to například podle toho jestli byl použit nějaký

algoritmus nebo podle množství kritérií - jednokriteriální a vícekriteriální.

2.2 Prvky rozhodovacího procesu

Mezi prvky rozhodovacího procesu se řadí cíl rozhodování, kritéria hodnocení,

subjekt rozhodování (jednotlivec nebo skupina osob, kteří učiní rozhodnutí), objekt

rozhodování (problém, zaměstnanec, zákazník, situace atd.), varianty řešení, důsledky

variant řešení.[6]

V některých literaturách lze najít také prvek stav světa. Ten zahrnuje situace,

které mohou nastat v budoucnu a které mohou nastat realizací některé z variant.

Ovlivněním důsledků příslušné varianty s ohledem na kritéria, může dojít ke změně

rentability kapitálu nebo hodnoty poptávky. Fotr, Dědina, Hrůzová uvádí všechny výše

zmíněné prvky takto.[10]

Cíl rozhodování

Cíl rozhodování představuje určitý stav, jehož má být dosaženo, například

zlepšení image společnosti nebo snížení nákladů ve výrobě. Předmětem rozhodování

nemusí být jen jeden cíl, součástí mohou být i dílčí cíle, jež mohou mít kvalitativní nebo

kvantitativní charakter.
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Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení musí být určena tak, aby jednotlivé varianty mohly být co

nejpřesněji posouzeny. Kritéria hodnocení lze rozdělit na maximalizační (výnosová) a

minimalizační (nákladová). V případě maximalizačních kritérií jsou preferovány vyšší

hodnoty, v případě minimalizačních kritérií jsou preferovány nižší hodnoty. Obdobně


[…]


Kapitola 6 popisuje SWOT analýzu. Jelikož je SWOT analýza základním

nástrojem strategického plánování, jsou zde popsány možné vnější a vnitřní faktory

organizací a také možné strategie, jež plynou ze střetu těchto faktorů.

Kapitola 7 představuje tři vybrané numerické realizace SWOT analýzy

metodami vícekriteriálního rozhodování – Kvantifikace SWOT, Rámec SWOT, ANP-

SWOT. Záměrem těchto metodologií je uchopení, dříve pouze slovního a kvalitativního

nástroje, matematickým aparátem. Přestože se zabývají stejnou problematikou, přístupy

k řešení stejné nejsou.
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Kvantifikace SWOT rozlišuje pouze skupinu interních a skupinu externích

faktorů, nezabývá se tak standardním dělením do čtyř skupin S, W, O, T. Na základě

zjištěných expertních odhadů jsou prostřednictvím metody AHP stanoveny příslušné

váhové vektory interních a externích faktorů. Zohledňovány jsou rovněž konkrétní

údaje (výkony) z reálného světa. Výsledkem této metodologie je grafické porovnání

několika různých objektů (například společností) podle stejných kritérií.

Rámec SWOT se již zabývá hodnocením všech čtyř skupin SWOT analýzy pro

potřeby jen jedné organizace. Využívá rovněž metody AHP, pro jasnější a specifičtější

výsledky využívá také metodu fuzzy-TOPSIS. Výsledkem této metodologie je

stanovení pořadí oběma metodami. Zvolením prahových hodnot pro tato pořadí jsou

pak vybrány faktory, jež je vhodné zahrnout do strategického plánování.

ANP-SWOT taktéž uvažuje všechny čtyři skupiny SWOT analýzy jedné

organizace, navíc ale řeší i vzájemné vztahy mezi nimi. Použitými metodami jsou AHP

a ANP. Výsledkem této metodologie je stanovení pořadí oběma metodami. Větší váha

se ale přikládá pořadí z hlediska ANP.

Třetím cílem této diplomové práce je tvorba modulů pro vybrané případové

studie v softwaru Mathematica. Tento cíl splňuje kapitola 8.

Kapitola 8 stručně charakterizuje používaný software Mathematica a popisuje

čtyři vytvořené moduly. Moduly vznikly na základě zmíněných numerických realizací

SWOT analýzy. Protože všechny metodiky spojuje metoda AHP, byl vytvořen zvláštní

modul pro řešení párového porovnání metodou AHP. Pro každou ze třech realizací je

pak vytvořen samostatný modul. Moduly v podobě notebooků jsou uloženy na

přiloženém CD.

V dnešní době je důležité zachovat si určitou objektivitu při konání důležitých

rozhodnutí. Úlohy vícekriteriálního rozhodování to do jisté míry umožňují. Pro řešení

složitých rozhodovacích problémů je nutné použít výpočetní techniku a příslušný

software. Matematické programy jsou ale dosti nákladné, a jsou tak zatím využívány

pouze na akademické půdě či ve velkých společnostech. Metody vícekriteriálního

rozhodování mají rozsáhlé využití, např. v oblastech manažerského rozhodování,

vědeckých expertýz, studií atd. Toto odvětví se neustále rozvíjí, každý rok jsou

pořádány konference a vznikají nové vědecké práce, studie a články.

74

Jistou nevýhodou vícekriteriálního rozhodování je velká časová náročnost při

sběru a zpracování vstupních dat. Proto se dnes například SWOT analýza používá jen

jako nástroj na rozpoznání firemních faktorů. Už se ale neřeší, do jaké míry jsou tyto

faktory důležité a jak se mezi sebou ovlivňují. Chybí určité numerické ohodnocení.

Moduly této diplomové práce jsou jednou z možností, jak do této problematiky vnést i

kvantitativní hledisko.

K dispozici je dnes celá řada dostupných realizací metod vícekriteriálního

rozhodování a stále přibývají nové a kombinované. Zde je velký prostor pro

pokračování této diplomové práce.
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Prezentovaná diplomová práce je zaměřena na využití metod vícekriteriálního

rozhodování ve SWOT analýze. V úvodní části je popsán rozhodovací proces a jeho

základní části. Dále jsou definovány úlohy vícekriteriálního rozhodování a metody

vícekriteriálního rozhodování pro výběr kritérií a variant. Tři nejpoužívanější metody

jsou popsány v samostatných kapitolách. Jedná se o metody AHP, ANP a TOPSIS.

Poslední kapitolou teoretické části je představení SWOT analýzy. Praktická část této

práce sestává ze tří možných realizací SWOT analýzy metodami vícekriteriálního

rozhodování. Každá realizace má svojí vlastní metodologii a ilustrativní příklad. Tyto

metodologie a ilustrativní příklady jsou zpracovány a naprogramovány v softwaru

Wolfram Mathematica. Naprogramované moduly jsou uloženy na přiloženém CD.

Abstract

VOHRADSKÝ, Marek. Application of Multi-Criteria Decision Making methods in

enterprise management. Plzeň, 2016. 80 s. Diploma Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: decision making, MADM, MCDM, AHP, ANP, TOPSIS, SWOT analysis,

Wolfram Mathematica

The presented Diploma thesis is focused on application of Multi-Attribute Decision

Making methods in SWOT analysis. In the preliminary part, there is described decision

making process and its base elements. Next part of the thesis defines MADM process

and describes MADM methods for prioritizing criteria and alternatives. Three mostly

used methods are covered in separate chapters. It’s AHP, ANP and TOPSIS method.

Last chapter of theoretical part presents the SWOT analysis. Practical part of this thesis

contains of three types of MADM methods implementation into SWOT analysis. Each

implementation has its own methodology and illustratative example. These

methodologies and illustratives examples are programmed and compiled in Wolfram

Mathematica software. The programmed modules are stored on attached CD.