## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

**Jméno studenta:** Bc. Marek Vohradský
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Použití metod vícekriteriálního rozhodování při řízení podniku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.
**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Tato DP se zabývá vícekriteriálními metodami v podnikovém rozhodovacím procesu. Práce by šla charakterizovat heslem "méně je někdy více". Přibližně první polovina práce je věnována heslovitému vymezení množství pojmů, klasifikačních kritérií a přehledu používaných metod, přičemž s většinou z nich se dále nepracuje. V druhé části práce jsou vybrány data ze tří zahraniční studií, které různě modifikují SWOT analýzu. Výsledky těchto studií byly přepočítány v SW Mathematica. Mnohem přínosnější by bylo, kdyby si autor vybral pouze jednu metodu, kterou dobře popsal a vytvořil univerzální notebook v daném SW, kde vstupem by byla datová matice a výstupem výsledná analýza.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

Otázky se týkají části 7.2

Jaká je idea přiřazování jednotlivým jazykovým proměnným lichoběžníková fuzzy čísla?

Jaký je rozdíl mezi jazykovou proměnnou špatný a středně špatný (tabulka 9)?

Jaká fuzzy čísla by byla přiřazena pro šest jazykových proměnných a pro deset jazykových proměnných?

V Plzni, dne 20.5.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 22. 5. 2015. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).